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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

Основные фонды 
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Краснодарского края

за 2022 год

(предварительные данные)

01
НАЛИЧИЕ И ДВИЖЕНИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

(СРЕДСТВ) И ДРУГИХ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ 

КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

(без субъектов малого предпринимательства)

03 СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

ОРГАНИЗАЦИЙ

04 ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ОРГАНИЗАЦИЙ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

2

02 НАЛИЧИЕ И ДВИЖЕНИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 
(СРЕДСТВ) НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ



КРАСНОДАРСТАТ

НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА*)

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

3

На начало года

4 866,2
 Выбыло за отчетный год:

Поступило за отчетный год:

438,5

в том числе новых основных фондов

330,1 

в том числе ликвидировано

На конец года

5 152,9
 

167,1 26,5

Переоценка и обесценение 

основных фондов 15,3

Коэффициент обновления основных фондов Коэффициент выбытия (ликвидации) основных фондов

5
,2

6
,4

0
,6

0
,5

2021 год

2022 год

Максимальное значение
Государственное управление 
и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение

Минимальное значение
Деятельность в области культуры,  
спорта, организации досуга 
и развлечений

15,2%

1,9%

Максимальное значение
Деятельность в области культуры,  
спорта, организации досуга 
и развлечений

Минимальное значение
Деятельность гостиниц 
и предприятий общественного питания

3,3%

0,17%

ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ СТОИМОСТИ; 2022 ГОД, МЛРД РУБЛЕЙ

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) организаций.



КРАСНОДАРСТАТ

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА*)

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

49,3%
23,1%

13,4%

6,7%

6,4% 1,1%

5 152,9
млрд рублей

28,6

21,3

12,1
9,7

7,1 6,1 5,9

2,9
0,7

По отдельным видам 

экономической деятельности 
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смешанная российская

частная

государственная

совместная российская 
и иностранная

иностранная

другие

По формам собственности

По видам основных фондов

50,1%

25,8%

17,1%

5,3% 1,7%

5 152,9
млрд рублей

машины и оборудования

сооружения

здания

транспортные средства

прочие виды основных фондов

ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ СТОИМОСТИ; НА КОНЕЦ 2022 ГОДА, В % К ИТОГУ

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) организаций.



КРАСНОДАРСТАТ
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ НОВЫХ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ В КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА*)

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

Строительство

Ввод в действие новых основных 

фондов, всего

4 760

102 134

330 062

62 052
Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

Транспортировка и хранение

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

МЛН РУБЛЕЙ

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) организаций.



КРАСНОДАРСТАТ
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6

Деятельность финансовая и страховая

Всего по обследуемым видам 

экономической деятельности

33,6

67,9

43,4

62,9
Добыча полезных ископаемых

Деятельность в области информации и связи

Строительство

52,8

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
(БЕЗ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА*)

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

НА КОНЕЦ 2022 ГОДА ;  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В %

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) организаций.



КРАСНОДАРСТАТ

НАЛИЧИЕ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ*
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

7

На начало года

1 603,9
Выбыло за отчетный год:

Поступило за отчетный год:

163,0

в том числе новых основных фондов

84,2 

в том числе ликвидировано

На конец года

1 696,5

75,6 6,9

Переоценка и обесценение 

основных фондов 5,2

Коэффициент обновления основных фондов Коэффициент выбытия (ликвидации) основных фондов

4
,9 5
,0

0
,4

0
,4

2021 год

2022 год

Максимальное значение
Деятельность профессиональная, научная 
и техническая

Минимальное значение

Транспортировка и хранение

19,9%

0,6%

Максимальное значение
Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха

Минимальное значение

Транспортировка и хранение

10,8%

0,02%

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) некоммерческих организаций.

ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ СТОИМОСТИ; 2022 ГОД, МЛРД РУБЛЕЙ 



КРАСНОДАРСТАТ

СТРУКТУРА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ*
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

74,9%

17,6%

7,1%
0,2% 0,2%

1 696,5
млрд рублей

33,8

22,8
19,0

11,1

6,5
2,7 1,5 0,9 0,5

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) некоммерческих организаций.
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По отдельным видам 

экономической деятельностиПо формам собственности

По видам основных фондов

50,4%

29,2%

13,6%

6,2% 0,6%

1 696,5
млрд рублей

машины и оборудования

сооружения

здания

транспортные средства

прочие виды основных фондов

ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ СТОИМОСТИ; НА 2022 КОНЕЦ ГОДА, В % К ИТОГУ

частная

государственная

муниципальная

иностранная

другие
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2021 год 2022 год
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ НОВЫХ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ 

В НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство

Ввод в действие новых основных 

фондов, всего

307

25 960

84 203

24 039
Образование

Государственное управление 
и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

МЛН РУБЛЕЙ

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) некоммерческих организаций.
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Образование

Всего по обследуемым видам 

экономической деятельности

31,1

94,1

36,7

77,6

Обеспечение электрической энергией, газом, 

паром; кондиционирование воздухом

Добыча полезных ископаемых

СТЕПЕНЬ ИЗНОСА ОСНОВНЫХ ФОНДОВ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

НА КОНЕЦ 2022 ГОДА;  

ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

В ПРОЦЕНТАХ

*По данным федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных фондов (средств) некоммерческих организаций.



КРАСНОДАРСТАТ

11

СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

17

16

20

12

10

Всего

Здания

Сооружения

Машины 

и оборудование

Транспортные 

средства

16

23

13

9

14

КОММЕРЧЕСКИЕ 5 152,9
млрд

рублей НЕКОММЕРЧЕСКИЕ 1 696,5
млрд

рублей

НА КОНЕЦ 2022 ГОДА, ЛЕТ



КРАСНОДАРСТАТ

12

ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ОРГАНИЗАЦИЙ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

КОММЕРЧЕСКИЕ НЕКОММЕРЧЕСКИЕ

89,4

149,4

157,5

1 174,6

1 416,5

1 698,1

2 163,7

5 152,9

г.Севастополь

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

Краснодарский край

79,5

94,6

190,0

286,1

302,6

471,3

804,2

1 696,5

Республика Калмыкия

Республика Адыгея

Астраханская область

Республика Крым

г.Севастополь

Волгоградская область

Ростовская область

Краснодарский край

169 906,1

Южный федеральный округ 12 002,1

Российская Федерация

НА КОНЕЦ 2022 ГОДА; 

ПО ПОЛНОЙ УЧЕТНОЙ СТОИМОСТИ, МЛРД РУБЛЕЙ

42 663,6

Южный федеральный округ 3 924,9

Российская Федерация
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